
35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 26 de Dezembro de 2017.
objeto dos planos de aplicação 
aprovados parcialmente conforme 
resolução CA/ES nº24 de 22 de 
novembro de 2017, dos municípios 
abaixo:

Nº Municípios Saldo 
Remanescente

01 Castelo R$ 70.600,00
02 Laranja da 

Terra
R$ 206.116,27

Art. 3º  Aprovar as alterações de 
objeto dos planos de aplicação 
dos municípios de Santa Teresa 
aprovado conforme Ata da 17º 
Reunião Ordinária da CA/ES 
realizada em 06 de abril de 2017, 
e Barra de São Francisco aprovado 
conforme resolução CA/ES nº 20 de 
31 de maio de 2017.
Art. 4º  Aprovar a permuta de 
imóvel adquirido para instituição 
da Casa Lar localizado na Rua 
Jovino Nonato da Cunha, 172, 
Pancas, ES, aprovado conforme 
Ata da 17º Reunião Ordinária da 
CA/ES realizada em 06 de abril de 
2017, para o imóvel pertencente ao 
município de Pancas localizado na 
Rua Cristalina, 129, Bairro Nossa 
Senhora de Aparecida, Pancas/ES.
Art. 5º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.
Vitória, 20 de dezembro de 2017.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social - Setades
Presidente da Comissão de 
Acompanhamento do FUNCOP/ES

Protocolo 367031

PORTARIA Nº. 116-S, de 21 de 
dezembro de 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, Alínea “o” 
da Lei Nº. 3.043/75,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora KÁTIA 
GUEDES, Nº. Funcional 3151824, 
para responder pelo cargo de Chefe 
de Grupo de Recursos Humanos, 
ref. QCE-05, no período de 17 a 
31/01/2018, por ocasião das férias 
do titular.

Vitória, 21 de dezembro de 2017.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social

Protocolo 367039

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 255/2017

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS/
SETADES, no uso de suas atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias desta Secretaria referente ao exercício de 
2018, aprovada pela Ordem de Serviço nº 204/2017, publicada no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado do
Espírito Santo em 07/11/2017, dos servidores abaixo relacionados:

Nome Nº. Funcional Mês Exclusão Mês Inclusão
Fernanda Mota Gon-
çallo

3800237 janeiro/2018 julho/2018

Woshington Carlos 
Nunes Batista

3324214 janeiro/2018 novem-
bro/2018

Vitória, 21 de dezembro de 2017

MARINELY SANTOS MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para Assuntos Administrativos

Protocolo 367047

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
256/2017

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS/     SETADES, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

INTERROMPER, a partir de 
22/12/2017, por imperiosa neces-
sidade de serviço, as férias do ser-
vidor RODRIGO DA SILVA MAIA, 
Nº. Funcional 3410048, referentes 
ao exercício de 2017, iniciadas em 
04/12/2017, restando 12 (doze) 
dias a gozar oportunamente.

Vitória, 21 de dezembro de 2017.

MARINELY SANTOS MAGA-
LHÃES

Subsecretária de Estado para As-
suntos Administrativos

Protocolo 367057

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
257/2017

A SUBSECRETÁRIA DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS/
SETADES, no uso de suas atribuições 
legais, Resolve:
ALTERAR a Escala de Férias desta 
Secretaria referente ao exercício 
de 2018, aprovada pela Ordem de 
Serviço nº 204/2017, publicada no 
Diário Oficial dos Poderes do Estado do
Espírito Santo em 07/11/2017, 
excluindo o servidor, VICTOR 
NUNES TOSCANO, nº. Funcional 
2970805, do mês de janeiro/2018 e 
incluindo no mês de fevereiro/2018.

Vitória, 22 de dezembro de 2017.
MARINELY SANTOS MAGALHÃES

Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 367306

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
258/2017

CONCEDER 15 (quinze) dias de re-
cesso à estagiária ADELIS KAUA-
NA GONÇALVES PEREIRA, n° 
funcional 3778363, no período de 
02 a 16/01/2018, de acordo com a 
Lei nº. 11.788/2008.

Vitória, 22 de dezembro de 2017.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO 
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos Hu-
manos/SETADES

Protocolo 367318

TERMO DE FOMENTO
Nº 9076/2017
Processo nº. 79411525
Registro SIGEFES: 170363
Administração Pública: Estado 
do Espírito Santo por intermédio da 
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES.
Organização da Sociedade Civil: 
APAE de Cachoeiro de Itapemirim.
Objeto: Cooperação técnica 
e financeira para aquisição de 
material de consumo e permanente 
para o fortalecimento dos serviços 
da área da assistência social 
no atendimento a pessoa com 
deficiência.
Valor: R$ 50.614,14 (cinquenta 
mil, seiscentos e quatorze reais 
e quatorze centavos), sendo R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) de 
responsabilidade da Administração 
Pública e R$ 614,14 (seiscentos e 
quatorze reais e quatorze centavos) 
de responsabilidade da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia 
subsequente ao da publicação até 
30/11/2018.
Dotação Orçamentária: 
47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa:3.3.50.43 
e 4.4.50.42.
Fonte: 0101
Gestor Titular: Carla Mognato 
Scardua Shalders - matricula nº 
3481395.
Gestor Suplente: Glicéria Souza 
Mendes - nº 2898780.
Vitória, 22 de dezembro de 2017.

Andrezza Rosalém Vieira
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Protocolo 367324

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO: 017/2017
PROCESSO: 80077153
Inexigibilidade, art. 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/93.
C O N T R A T A N T E : 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SETADES.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES MANUAIS E 
ARTESANAIS DE GUARAPARI - 
APROMAG
OBJETO: Prestação de serviços 
de aquisição de espaço de 188m2 
para participação da SETADES na 
XVI FEIRA INTERESTADUAL DE 
NEGÓCIOS DO ARTESANATO DE 

GUARAPARI, a ser realizada no 
período de 27/12/2017 a 21 de 
Janeiro de 2018 no Radium Hotel, 
em Guarapari/ES.
VALOR GLOBAL: R$ 100.000,00 
(cem mil reais).
R E C U R S O 
ORÇAMENTÁRIO: Atividade 
47 . 101 .08 . 2122 .0800 .2070 
e 47.101.23.694.0013.2861- 
Elemento de Despesa 3.3.90.39 - 
Fonte de Recurso 101.
Notas de Empenho: 2017NE00738 
e 2017NE00739.
Fiscal: Fernanda Conde Vescovi. 
Suplente: Rosangela Evangelista 
dos Santos.
Vitória, 22 de Dezembro de 2017.

ANDREZZA ROSALÉM VIERA
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Protocolo 367175

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

AVISO DE RESULTADO
PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO SECULT N° 
001/2017
A Secretaria de Estado da 
Cultura - SECULT torna público 
para amplo conhecimento o 
RESULTADO FINAL DO EDITAL 
DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO SECULT N° 
001/2017, conforme processo 
n° 79085954, devidamente 
homologado pelo Secretário de 
Estado da Cultura. A íntegra do 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO estará 
disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.secult.es.gov.br 
e www.selecao.es.gov.br.
Vitória, 22 de Dezembro de 2017.
João Gualberto Moreira 
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 367214

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 006/2017

REGISTRO SECONT Nº 170372
PROCESSO Nº 79258697

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL: SOCIEDADE MUSICAL LIRA 
MATEENSE.
OBJETO: a cooperação técnica 
cultural financeira entre os 
partícipes, no sentido de viabilizar 
apoio para a Execução do 
Projeto “Lira Mateense - Apoio e 
Preservação da Musicalidade de 
um Povo”, visando o aprendizado 
musical com a oferta de 100 
novas vagas gratitas no Curso de 
Iniciação Musical, para crianças, 
adolescentes e jovens em situação 
de risco social, e 25 vagas gratuitas 
para o Ensino Musical Avançado, 
através de Oficinas de Teoria e 
Prática Musical para alunos da 
Escola de Música da Sociedade 
Musical Lira Mateense no Município 
de São Mateus/ES.
VALOR TOTAL: R$ 129.600,00 
(Cento e Vinte e Nove Mil, 
Seiscentos Reais).

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 5b311e43

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight



36
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 26 de Dezembro de 2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 
13.392.0029.4605 - Capacitação 
Cultural
Elemento de Despesa:
33.50.43.00 - Subvenções Sociais
Fonte de Recursos: 0101
PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir 
do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na 
imprensa oficial até 11/06/2019, 
podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
Vitória, 22 de Dezembro de 2017.
JOÃO GUALBERTO MOREIRA 

VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 367297

RESUMO DO TERMO DE 
CONVÊNIO Nº 002/2017
PROCESSO Nº 80391060

PROCESSO SIGA 004/2017
REGISTRO SIGEFES Nº 170370
CONCEDENTE: ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE  
SÃO GABRIEL DA PALHA.
OBJETO: cooperação técnico 
cultural financeira, entre os 
partícipes, no sentido de viabilizar 
apoio para a Aquisição de 
uniformes para a Banda 
Municipal Tenente Jair da Luz, 
no Município de São Gabriel da 
Palha/ES.
VALOR TOTAL: R$ 14.920,00 
(Quatorze Mil, Novecentos e Vinte 
Reais).
CONTRAPARTIDA: R$ 4.920,00 
(Quatro Mil, Novecentos e Vinte 
Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa: 13.392.0029.2303 - 
Promoção da Diversidade e Difusão 
Cultural
Elementos de Despesa:
33.40.41.00 - Contribuições.
Fonte de Recursos: 0101 PRAZO 
DE VIGÊNCIA: a partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial 
até 30/09/2018, podendo ser 
prorrogado mediante aditamento.
Vitória, 22 de Dezembro de 2017.

JOÃO GUALBERTO MOREIRA 
VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 367278

Arquivo Público Estadual   -  
APEES -

Instrução de Serviço nº 026 de 
21 de Dezembro 2017.

RESUMO DE RESCISÃO DO 
TERMO DE COMPROMISSO DE 

ESTÁGIO
PROGRAMA JOVENS VALORES

O DIRETOR GERAL DO ARQUIVO 
PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Rescindir o Contrato firmado com o 
estagiário abaixo:
-Maria das Graças dos Santos à 
partir de 01/01/2018.

Órgão Concedente:
Arquivo Público do Estado do 
Espírito Santo - APEES.

Vitória, 21 de Dezembro de 2017.

CILMAR CESCONETTO 
FRANCISCHETTO

Diretor Geral do Arquivo Público do 
Estado do Espírito Santo.

Protocolo 367145

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
RESUMO DE ORDEM DE 
SERVIÇO Nº 0271/2017
CONTRATO Nº 004/2015

CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aqüicultura e 
Pesca.
CONTRATADA: MAIS Estruturas 
Locação de Tendas e Brinquedos Ltda 
- EPP., CNPJ: 02.352.322/0001-25.
OBJETO: Contratação de Empresa 
especializada para fornecimento 
de estrutura para fornecimento 
da infraestrutura,visando 
à realização do evento no 
Município de Mantenópolis/ES 
Valor R$ 13.896,20 (treze mil 
oitocentos e noventa e seis reais 
e vinte centavos). DOTAÇÃO: 
3 1 . 1 0 1 . 2 0 . 6 0 8 . 0 0 0 6 . 4 3 7 2 . 
Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.
Vitória, 21 de dezembro de 2017.
OCTACIANO GOMES DE SOUZA 

NETO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.

Protocolo 367037

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO
Nº0250/2017

REFERÊNCIA: Ata de Registro de 
Preço nº026/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca.
CONTRATADA: Kohler 
Implementos Agrícolas EIRELLI - 
EPP. CNPJ nº 92.264.472/0001-70.
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) 
Arados Fixos de discos 75cv.
VALOR: R$11.600,00 (Onze mil e 
seiscentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 31.101.20.608.0006.1060 
e 33.64.Elemento Despesa nº 
4.4.90.32.00 e 4.4.90.52.
Vitória, 21 de dezembro de 2017.

Horácio Augusto Mendes de 
Sousa

Subsecretário de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 367147

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO
Nº 0249/2017

REFERÊNCIA: Ata de Registro de 
Preços nº018/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca.
CONTRATADA: PME Máquinas 
e Equipamentos Ltda., 

CNPJ:00.985.004/001-76.
OBJETO: Aquisição 01 (um) Trator 
Agrícola de 75cv.
VALOR: R$75.983,96 (Setenta e 
cinco mil e novecentos e oitenta 
e três Reais e noventa e seis 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 31.101.20.608.0006.1060 
Elemento Despesa nº 4.4.90.32.
Vitória, 21 de dezembro de 2017.
HORÁCIO AUGUSTO MENDES 

DE SOUSA
Subsecretário de estado para 

Assuntos Administrativos
Protocolo 367152

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG 

Nº 083/2017
Processo nº 78832225

Doador: Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca- SEAG.
Donatário: Município de Rio 
Bananal/ES
Objeto: Doação de 96 bens 
móveis, conforme discriminado no 
processo acima referenciado.
Valor total: R$ 1.248.427,73

Vitória, 21 de dezembro de 2017.

Octaciano Gomes de Souza 
Neto

Secretário de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 367089

RESUMO DO CONTRATO DE 
CONCESSÃO DE USO SEAG

Nº0139/2017
PROCESSO SEAG Nº73745570
CONCEDENTE: A Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura 
e Pesca - SEAG, CNPJ/MF: 
27.080.555/0001-47.
CESSIONÁRIO: Ass. dos 
Produtores de Leite de Itabaiana, 
CNPJ/MF: 03.688.847/0001-07.
OBJETO: 01) 01 (um) Tanque de 
Resfriamento de Leite 1000 litros, 
RP: 17400.
VIGÊNCIA: Vigorará até o dia 31 
de dezembro de 2021, a partir da 
publicação do seu resumo no DOE/
ES, podendo ser prorrogado se 
houver interesse das partes.
OCTACIANO GOMES DE SOUZA 

NETO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 367210

Resumo do 1º Termo Aditivo 
SEAG/N° 0035/2017 ao 
Contrato De Concessão de 
Uso SEAG/N° 0134/2017 que 
entre si celebram o Estado do 
Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca -SEAG, e a 
Prefeitura Municipal de Muqui.
VIGÊNCIA: Alterar a Cláusula 
Quinta - Da Vigência, que vigorará 
até 25 de março de 2018.
RATIFICAÇÃO: As Cláusulas 
e condições não modificadas 
ou revogadas expressamente 
por força deste Termo Aditivo 

foram ratificadas e continuam 
inteiramente em vigor.
PROCESSO SEAG N° 77178335
OCTACIANO GOMES DE SOUZA 

NETO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 367180

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo   -  IDAF -
Instrução de Serviço nº 189-P, 
de 21 de dezembro de 2017.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R de 
31/10/2001, bem como o disposto 
no art. 11, parágrafo único, c/c 
o art. 52, parágrafos 1º e 2º da 
Lei Complementar nº 46/94 e, 
considerando a necessidade de 
substituição dos titulares dos 
cargos para afastamentos de férias 
regulamentares;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor 
Fabiano Campos Grazziotti 
para exercer a função gratificada 
de chefe do Departamento de 
Recursos Naturais Renováveis 
desta autarquia, no período de 
26/12/2017 a 24/01/2018.
Art. 2º Designar o servidor 
Eduardo Oliveira de Jesus 
Santos para exercer a função 
gratificada de chefe do Escritório 
Local de Pedro Canário desta 
autarquia, no período de 
27/12/2017 a 10/01/2018.
Art. 3º Designar o servidor Diego 
Regazzi Zuim para exercer a 
função gratificada de chefe do 
Escritório Local de Cachoeiro 
de Itapemirim desta autarquia, 
no período de 02/01/2018 a 
16/01/2018.
Art. 4º Designar o servidor Daniel 
Ferreira de Assis para exercer 
a função gratificada de chefe do 
Escritório Local de Baixo Guandu 
desta autarquia, no período de 
02/01/2018 a 31/01/2018.
Art. 5º Designar o servidor Filipe 
Silva Batista para exercer a 
função gratificada de chefe do 
Escritório Local de Rio Novo do 
Sul desta autarquia, no período de 
02/01/2018 a 31/01/2018.
Art. 6º Designar o servidor Bruno 
Campbell de Azevedo para 
exercer a função gratificada de 
chefe do Escritório Local de Bom 
Jesus do Norte desta autarquia, 
no período de 02/01/2018 a 
31/01/2018.
Art. 7º Designar o servidor Dalvan 
Gonçalves Mendes para exercer 
a função gratificada de chefe 
do Escritório Local de Montanha 
desta autarquia, no período de 
11/01/2018 a 09/02/2018.
Art. 8º Esta instrução de serviço 
entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória-ES, 21 de dezembro de 
2017.

JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR
Diretor-presidente

Protocolo 367160

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 5b311e43

kesia.rangel
Highlight




